
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

12442/2017/06/2015 
Pág. 1 de 28 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

 

  PARECER ÚNICO Nº 140/2017      Protocolo (SIAM) Nº 1154022/2017 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 12442/2007/006/2015 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença de Operação Corretiva – 
LOC 

VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

PROCESSOS VINCULADOS SITUAÇÃO:  

Outorga nº 30311/2015  Sugestão para deferimento concomitante  

Reserva Legal Não aplicável    
[...]
colaboradores do empreendimento, inserindo-os em um processo de melhoria da qualidade 
ambiental. 

Será condicionada neste parecer a reapresentação de um Programa de Educação Ambiental 
(PEA), em nível executivo, de acordo com as diretrizes da DN COPAM nº 214/2017, em até 120 dias. 
Tal programa deverá ser submetido à verificação pelo órgão ambiental licenciador no escopo do 
cumprimento das condicionantes. 

Destaca-se que o PEA deverá ser elaborado a partir das informações coletadas através de um 
diagnóstico participativo concomitante com os elementos produzidos nos estudos ambientais 
realizados, no caso, Programa de Controle Ambiental - PCA e Relatório de Controle Ambiental- RCA, 
tendo como referência a tipologia do empreendimento, a atividade licenciada, a realidade local, os 
impactos e danos causados, a territorialidade do empreedimento e suas áreas de influência. 

Deverá, também, envolver como público-alvo os funcionários da empresa, os terceirizados e 
contratados, dado o relativo grande número de trabalhadores ligados direta ou indiretamente às 
atividades da empresa. Em seu entorno, deverão ser considerados aspectos relacionados a 
empresas vizinhas do loco industrial, à comunidade de Juatuba e a empreendimentos de cunho rural 
nas proximidades circundantes ao perímetro do empreendimento. 

Com a implementação do PEA, os relatórios de acompanhamento, monitoramento e avaliação do 
programa serão apresentados a esta Superintendência, consoante prescrito na DN COPAM nº 
214/2017. 

Devido ao grande público que envolve o empreendimento e seu território amplo e de suas 
características, tendo como foco os funcionários próprios, terceirizados, contratados, visitantes, 
clientes, vizinhos rurais e comunidade, está sendo condicionada a apresentação e implementação 
de um projeto executivo do Programa de Comunicação Social. 

3.3.2. Bens Culturais Acautelados e Patrimônio Histórico e Imaterial 

 Com relação à manifestação do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, 
atualizado e norteado pela Instrução Normativa IPHAN 01/2005, o empreendedor realizou o 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

12442/2017/06/2015 
Pág. 15 de 28 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

protocolo do Formulário de Caracterização de Atividade - FCA em 09/11/2015 sob o protocolo nº 
01514006960/2015 41. 

Está colecionada no processo administrativo a manifestação formal do IPHAN por meio do 
Oficio/GAB/IPHAN/MG nº 206/2016 de 02 de fevereiro de 2016 (doc R0072447/2017 de 
10/03/2017), emitido pela Superintendência de Minas Gerais do IPHAN no qual externa que foi 
recebido o Termo de Compromisso do Empreendedor – TCE relativo a futuras intervenções que 
houverem na área do empreendimento. Manifesta entendimento de não serem necessárias ações 
com relação ao patrimônio cultural de natureza arqueológica, patrimônio cultural de natureza 
edificada, bens culturais de natureza ferroviária e patrimônio de natureza imaterial.  

Na conclusão deste documento, o IPHAN expressa formalmente e emite a anuência definitiva 
com relação ao patrimônio cultural na esfera federal para este empreendimento. 

 Com relação ao Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - 
IEPHA, na aplicação da norma CONEP 07/2014 como forma de viabilizar o procedimento corretivo 
foi apresentado ofício MA nº 03/2017 de 20 de janeiro de 2017( doc R0072447/2017 de 10/03/2017) 
o qual foi protocolado neste instituto, suscitando junto ao IEPHA manifestação a respeito do 
patrimônio cultural, patrimônio histórico e artístico no âmbito deste instituto e de abrangência 
estadual. 

 Em 29/03/2017, por meio do OF.GAB.PR nº 304/2017 a presidente do IEPHA, no uso de suas 
atribuições, informa que, não foi identificado bem cultural protegido pelo Estado na área de influência 
deste empreendimento. Manifesta ainda pelo prosseguimento do processo de licenciamento 
ambiental, sem qualquer ressalva sobre esta matéria. 

Na área do empreendimento e em suas adjacências, por ocasião das vistorias técnicas, não 
foi verificado nenhum ponto de interesse histórico, cênico ou cultural que sofreu ou possa estar 
sofrendo influências negativas oriundas do empreendimento em questão. 

Diante de tais circunstâncias e manifestações sob a ótica do processo de licenciamento em 
caráter corretivo, entende-se esgotado o tema sob responsabilidade do órgão licenciador, logo, está 
minimamente atendido. 

3.4 Atendimento de Termo de Ajuste de Conduta – TAC 

 O empreendedor firmou um termo de ajuste de conduta - TAC com essa Superintendência 
em 16 de outubro de 2015, válido por um ano com 19 itens a título de obrigação. Em contrapartida, 
foi autorizado extraordinariamente por este instrumento o funcionamento parcial de até 65 % da 
capacidade produtiva do empreendimento desde que tivesse um sistema extraordinário operante de 
segregação e tratamento dos efluentes industriais e sanitários gerados.  

O ajuste realizado por este TAC à época abrangia aspectos técnicos principalmente 
vinculados a operação de sistema alternativo em circunstância da operação restrita e excepcional, 
término do comissionamento e operação da ETE nova, implantação do centro de coleta, segregação 
e armazenamento provisório de resíduos sólidos do empreendimento e restauração da área da 
antiga ETE (APP do rio Paraopeba). 

Houve, por parte do empreendedor, a solicitação de aditamento do prazo de validade do TAC 
uma vez que pelas circunstâncias ainda não se tinha mérito do procedimento de regularização 
ambiental formalizado pelo PA nº 12442/2007/006/2015 – LOC.  

Após verificada toda a viabilidade administrativa e técnica, em 11 de outubro de 2016 foi 
celebrado o primeiro aditamento do TAC com uma repactuação do prazo de validade, aditando-o por 
mais um ano bem como foi reavaliado o item relativo às obrigações de acordo com a circunstância 
atualizada. Este TAC repactuado prévia oito obrigações de cunho técnico com seus respectivos 
prazos de cumprimento. 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

12442/2017/06/2015 
Pág. 16 de 28 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

O empreendedor apresentou em 07/04/2017 (doc R0105268/2017), a título de informações 
complementares, o devido relatório de comprovação de atendimento de TAC com a devida 
referenciação dos protocolos de atendimento das obrigações. Após a verificação documental e 
técnica e por ocasião da vistoria técnica, entende-se que, atualmente o empreendedor está 
adimplemente com as obrigações assumidas no TAC.  

Ratifica-se ainda que, quando da apreciação e virtual concessão da regularização ambiental 
com emissão da LOC, o objeto do TAC será perdido, logo, causando a sua extinção e a volta da 
legalidade ordinária do funcionamento do empreendimento com a vigência da licença de operação 
corretiva. 

4. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

Os principais impactos ambientais provenientes da atividade desenvolvida pela empresa, 
identificados no processo de licenciamento corretivo são: 

• Efluentes líquidos provenientes das atividades industriais principalmente o descarte em 
fase liquida dos meios de culturas do vírus, a substância PEG 6000 e sobrenadantes, 

• Efluentes líquidos provenientes das atividades industriais nas suas necessidades de 
limpeza e sanitização,  

• Despejos sanitários dos colaboradores e terceiros;  

• Emissões atmosféricas proveniente da caldeira;  

• A emissão de compostos odoríficos potencialmente desagradáveis emanados 
principalmente da ETE em seus processos; 

• A geração de resíduos sólidos vinculados à atividade industrial e de transporte; 

• Geração de resíduos contaminados com óleo lubrificante, óleo lubrificante usado e 
outros resíduos classe I; 

• Emissão de ruídos. 

O empreendimento deve ter como garantir os padrões legais listados nas respectivas normas 
de referências, garantindo assim o atendimento a qualquer tempo do compromisso de não alteração 
da qualidade ambiental do loco, para isso deverá promover as devidas medidas de mitigação dos 
impactos gerados pela execução de seus processos.  

4.1 Efluentes Líquidos 

4.1 1 Efluente Líquido Sanitário e Industrial 

O efluente líquido produzido de origem sanitária é oriundo do banheiro e vestiário para 
atender as pessoas (por volta de 120 pessoas) que trabalham na área administrativa e industrial do 
empreendimento. 

Ressalta-se que o trabalho na área de biossegurança prevê o isolamento total do meio 
externo e aplicações de rígidos padrões de limpeza e sanitização, garantindo que o material 
biológico, no caso o vírus da febre aftosa, fique segregado neste local de manipulação. 

No projeto de adequação da ETE do empreendimento foi estimado que a geração de efluente 
sanitário seria de 8,4 m3/dia para um total de 120 pessoas, considerando 70 l pessoa/dia. 

Os efluentes sanitários de cada setor e seus respectivos pontos de geração são drenados 
junto a linha de efluente industrial e, por meio de estação elevatória, em conjunto, são direcionados à 
ETE do empreendimento. 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

12442/2017/06/2015 
Pág. 17 de 28 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

O projeto teve como base uma vazão média diária de efluente bruto equalizado de 180 m3/dia 
ou 7,5 m3/h (2,1l/s), DBO esperada de 2.400g/m3 e DQO de 8.200g/m3 (projeto básico reapresentado 
em janeiro de 2016). Foi apresentado um adendo ao projeto original (doc R0105236/2017 de 
07/04/2017) buscando adequar a clarificação do efluente tratado. Esta adequação baseou-se na 
transformação do decantador existente em decantador/flotador seguida da instalação de 
decantadores secundários (2 unidades), já operacionais. 

A ETE do empreendimento constitui um elemento atual após a fragilidade locacional e técnica 
da ETE antiga foi constatada, concomitantemente à devida abordagem da sanção administrativa 
pertinente, através do auto de infração - AF nº 11042/2015, que está no escopo do PA nº 
12442/2007/004/2015 com o status de aguardando a notificação do auto de infração. 

Este novo projeto da ETE foi elaborado em 2014, reapresentado em 2016 com algumas 
modificações em razão de uma primeira revisão. Foi elaborada pela empresa Sanetec – 
Saneamentos Serviços Técnicos de Engenharias Ltda, sob a responsabilidade do Eng Civil Sr. 
Honório Pereira Botelho sob a ART CREA MG nº 142015000000002879603 de 21 de dezembro de 
2015.  

Desta forma, a ETE teve sua construção iniciada em maio de 2015 e concluída em dezembro 
de 2016. Esta transição para adequação foi acobertada pelo TAC firmado com o órgão ambiental. 

A ETE do empreendimento está operacional e é composta pelas seguintes estruturas: 

o Pré - tratamento 

1. Tanques de resfriamento e equalização – (3 und); 
2. Elevatória de efluente bruto; 
3. Tanque de equalização (04 und); 
4. Gradeamento e caixa de areia, 
5. Medidor Parshall.(entrada) 

o Tratamento 

1. Reatores de manta de Lodo – RAFA (3 und) – tratamento primário; 
2. Tanque de aeração ( lodos ativados – aeração prolongada) – tratamento secundário; 
3. Decantador/flotador; 
4. Decantador secundário (2 und); 
5. Medidor Parshall.(saída) 
6. Recirculação de lodo; 
7. Leitos de secagem de lodo  

o Disposição  

1. O lançamento é realizado no Rio Paraopeba no ponto de coordenadas UTM SAD 69 X 
570983 e Y 7794948. Os pontos de amostragem no curso d’água a jusante e montante 
foram estabelecidos cada um a 20 metros do lançamento. 

O desempenho da ETE foi alvo do acompanhamento sob o crivo do TAC com a realização de 
um programa de automonitoramento previamente preconizado. 

Houve a produção de um relatório de avaliação de resultados da ETE Inova em abril de 2017, 
formulado pela Engª Ambiental Sra Camila Letícia da Silva Carneiro Barbosa, sob a ART CREA-MG  
nº 14201700000003731885 de 06 de abril de 2017. A amostragem do efluente é composta por 16 
alíquotas coletadas em um período de 8 horas e realizada por laboratório acreditado ( Lab. Akros – 
Quantum Ensaios Físicos, Químicos e Biológicos Ltda). 

De forma atualizada, o relatório de análise do desempenho da ETE operacional, que teve sua 
operação iniciada em dezembro de 2015 e assim o desempenho aferido desta data até março de 
2017, resumidamente por parâmetros está expresso a seguir; 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

12442/2017/06/2015 
Pág. 18 de 28 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

• pH – manteve dentro do padrão normativo; 

• Sólidos suspensos – manteve dentro do padrão normativo a exceção de 18/01/2017 
que obteve 101 mg/L e o parâmetro é 100mg/L; 

• Sólidos sedimentáveis – manteve dentro do padrão normativo; 

• DBO – manteve dentro do padrão normativo pela eficiência média anual >75 %;  

• DQO – manteve dentro do padrão normativo pela eficiência média anual l >70 %;  

• Óleos e graxas – manteve dentro do padrão normativo; 

Este relatório baseado no tabulado, conclui que o tratamento vem atendendo as 
necessidades legais estabelecidas para o lançamento de efluente tratado em curso d’água. 

De forma mais atualizada possível, a análise de junho/2017 (doc R181748/2017 de 
10/07/2017) atende aos padrões legais de lançamento, bem como comprova que no curso d’água, no 
caso o Rio Paraopeba, a jusante não ocorre qualquer depleção de qualidade das águas em relação à 
amostra analisada a montante do mesmo curso d’água.  

Diante do exposto entende-se que, sob o crivo da regularização ambiental e em caráter 
meramente opinativo, este aspecto ambiental, efluente líquidos, a gestão ambiental do 
empreedimento e sua ETE, pelo apresentado, possuem condição de desempenho técnico suficiente 
para atender o mínimo legal e assim fundamentando a viabilidade ambiental do empreendimento. 

4.2. Resíduos Sólidos 

O empreendedor, em outubro de 2015, implantou uma gestão ambiental dos resíduos sólidos, 
de forma independente da empresa Hertape (sócia e situada ao lado da Inova) principalmente na 
utilização do depósito temporário de resíduos.  

O empreendedor formalizou, para atendimento de obrigação do TAC (protocolo 
R0508696/2015 de 13/11/2015 - ITEM 9), o plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos do 
empreendimento baseado em premissas mínimas de classificação, segregação seletiva, controle e 
destinação ambientalmente adequada. 

O objetivo deste programa é segregar, identificar, armazenar e dar a destinação final 
adequada aos resíduos sólidos gerados no empreendimento por ocasião de suas atividades.  

 É informada no Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos a geração de resíduos 
perigosos (classe I) e não perigosos (classe II). 

 No plano de controle ambiental – PCA é ainda informada minimamente a adoção da 
metodologia de segregação de produtos classe I e da adoção da coleta seletiva para os resíduos não 
perigosos (classe II) complementarmente. 

 É mencionada armazenagem temporária e destinação de acordo com as características 
específicas e a manutenção e gerenciamento mensal por meio de planilhas de controle mencionando 
taxa de geração, transportador, empresa receptora e forma de disposição. O empreendedor tem, em 
caráter operacional, um galpão de armazenamento temporário de resíduos, conforme evidenciado no 
documento fotográfico e já verificado em vistoria. 

Foram apresentadas cópias das devidas licenças ambientais das empresas receptoras dos 
resíduos de acordo com sua classificação. 